
Abstrakt 

Ozbrojený konflikt na Ukrajině znovu otevřel prostor pro působení Organizace pro bezpečnost 

a spolupráci v Evropě (OBSE), která v době takzvané studené války vznikla jako platforma pro 

politický dialog mezi západními partnery a východním blokem. OBSE je jedinou mezinárodní 

organizací, která byla schopná nasadit do regionu pozorovací misi s pravomocí operovat na 

celém ukrajinském území a jejíž pozorovatelé jakožto nestranný aktér mají mezinárodnímu 

společenství zajistit pravdivé informace o situaci na Ukrajině. Organizace tak ve své snaze 

zajistit tyto informace, které navíc do značné míry mohou poškodit zájmy jednoho nebo i více 

členských států OBSE (především Ruské federace a Ukrajiny), čelí obrovskému tlaku ze strany 

svých členů, kteří regulují její fungovaní celou řadou opatření. Cílem této diplomové práce je 

prozkoumat, jak organizace reaguje na konflikt zájmů mezi svými členskými státy, které by 

OBSE mohla vytvořit svými vlastními rozhodnutími a aktivitami. Jak se organizace vyrovnává 

s různorodostí zájmů svých členů? Jak zájmy klíčových členských států ovlivňují fungování a 

rozhodování OBSE?  Z těchto výzkumných otázek pak vyplývá i několik hypotéz o možných 

scénářích, které v takových situacích mohou nastat.  

Odpovědi na tyto výzkumné otázky hledám pomocí obsahové analýzy oficiálních dokumentů 

a výroků pozorovatelů mise OBSE, jimiž zároveň testuji vymezené hypotézy. 


